
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72EBB8945FFC2E419E291E391BE899DA



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETOS POR ALTERAÇÃO DO QDD 065 E 067

• DECRETOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  070 E 071

• DECRETOS POR ANULAÇÃO 064, 066, 067 E 069

• AVISO DOS PREGÕES 023, 024 E 025/2023

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72EBB8945FFC2E419E291E391BE899DA



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 065

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01101 ADIÇÃO REDUÇÃO

REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.599,400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,001.599,40OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

6.599,40Total da Modalidade: 6.599,40

6.599,40Total da Ação: 6.599,40

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA2002

10.200,840,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

0,0015.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0010.200,84MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0012.400,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,001.200,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

15.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

2.500,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

1.200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,002.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

12.400,000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

41.300,84Total da Modalidade: 41.300,84

41.300,84Total da Ação: 41.300,84

47.900,24Total da Unidade: 47.900,24

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Novembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

47.900,24Total Geral: 47.900,24

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023122811] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

481C3E6A8188E4B0A0C54E037B366253

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 068

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301 ADIÇÃO REDUÇÃO

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

0,00200,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

200,00Total da Modalidade: 200,00

200,00Total da Ação: 200,00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC2182

300,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1716.0000

0,0013.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1716.0000

0,003.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1716.0000

0,00300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1716.0000

0,0019.841,57OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1716.0000

0,006.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1715.0000

6.200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1716.0000

3.800,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1716.0000

19.841,570,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1715.0000

13.200,000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1715.0000

43.341,57Total da Modalidade: 43.341,57

43.341,57Total da Ação: 43.341,57

43.541,57Total da Unidade: 43.541,57

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

25.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,0025.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

25.000,00Total da Modalidade: 25.000,00

25.000,00Total da Ação: 25.000,00

25.000,00Total da Unidade: 25.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

7.800,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1542.0000

7.970,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1543.0000

6.900,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1542.0000

0,007.970,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

0,006.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

0,007.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

22.670,00Total da Modalidade: 22.670,00

22.670,00Total da Ação: 22.670,00

GESTÃO DO FUNDEB - 70%2065

0,00675.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

675.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1540.1070

675.000,00Total da Modalidade: 675.000,00

675.000,00Total da Ação: 675.000,00

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL2067

0,003.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023122811] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

481C3E6A8188E4B0A0C54E037B366253

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 068

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

3.200,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

3.200,00Total da Modalidade: 3.200,00

3.200,00Total da Ação: 3.200,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

802,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

0,00802,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

802,00Total da Modalidade: 802,00

802,00Total da Ação: 802,00

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES2077

0,002.410,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.410,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

2.410,00Total da Modalidade: 2.410,00

2.410,00Total da Ação: 2.410,00

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

0,00950,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

950,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

950,00Total da Modalidade: 950,00

950,00Total da Ação: 950,00

705.032,00Total da Unidade: 705.032,00

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2017

0,0014.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

14.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

14.000,00Total da Modalidade: 14.000,00

14.000,00Total da Ação: 14.000,00

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2108

24.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,0024.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1704.0000

24.000,00Total da Modalidade: 24.000,00

24.000,00Total da Ação: 24.000,00

38.000,00Total da Unidade: 38.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

0,0015.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

0,002.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

15.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

2.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

17.000,00Total da Modalidade: 17.000,00

17.000,00Total da Ação: 17.000,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

0,0060.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

60.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

60.000,00Total da Modalidade: 60.000,00

60.000,00Total da Ação: 60.000,00

77.000,00Total da Unidade: 77.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302 ADIÇÃO REDUÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2011

0,0032.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

32.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023122811] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

481C3E6A8188E4B0A0C54E037B366253

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 068

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

32.000,00Total da Modalidade: 32.000,00

32.000,00Total da Ação: 32.000,00

32.000,00Total da Unidade: 32.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Novembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

920.573,57Total Geral: 920.573,57

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023122811] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

481C3E6A8188E4B0A0C54E037B366253

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 2

02
3

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
O

R
 E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

N
ov

em
br

o 
/ 2

02
3

 N
u

m
er

o
 D

ec
re

to
 D

at
a

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
V

al
o

r

06
3

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

30
.0

00
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
19

.7
49

,0
8

06
4

02
/1

0/
20

23
15

99
.3

11
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 U
ni

ão
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
em

en
da

s 
pa

rla
m

en
ta

re
s 

in
di

vi
du

ai
s.

20
.6

46
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
20

.3
13

,0
0

06
5

13
/0

9/
20

23
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
06

5
13

/0
9/

20
23

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s 
S

et
or

es
 d

a 
C

ul
tu

ra
10

.0
00

,0
0

06
5

13
/0

9/
20

23
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

7.
30

0,
00

06
5

13
/0

9/
20

23
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

5.
00

0,
00

06
6

16
/1

0/
20

23
15

69
.0

00
0 

- 
O

ut
ra

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
N

D
E

16
8.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
61

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

11
5.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
50

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

5.
50

0,
00

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

60
.0

00
,0

0
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
50

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

31
2.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 e

nf
er

m
ag

em
30

5.
00

0,
00

07
1

01
/1

1/
20

23
15

40
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

15
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
15

42
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

10
0.

00
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
41

.2
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

22
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
4.

70
3,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
6.

10
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
4.

46
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
22

.2
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

26
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
25

.0
00

,0
0

1.
69

5.
44

3,
72

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
T

o
ta

l A
b

er
to

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

S
al

d
o

15
40

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
15

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
10

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
69

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
16

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
60

.7
08

,0
8

0,
00

0,
00

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e 
S

aú
de

34
1.

50
0,

00
0,

00
0,

00
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

64
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

15
1.

66
3,

00
0,

00
0,

00
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
0,

00
0,

00
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

22
.3

00
,0

0
0,

00
0,

00
1.

69
5.

44
3,

72

R
E

S
U

M
O

 D
A

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 -

 E
X

C
E

S
S

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 P
O

R
 F

O
N

T
E

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
23

12
28

11
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 1
 / 

1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F8811D2518B857A10F38F525F603216

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 2

02
3

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
O

R
 E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

N
ov

em
br

o 
/ 2

02
3

 N
u

m
er

o
 D

ec
re

to
 D

at
a

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
V

al
o

r

06
3

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

30
.0

00
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
19

.7
49

,0
8

06
4

02
/1

0/
20

23
15

99
.3

11
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 U
ni

ão
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
em

en
da

s 
pa

rla
m

en
ta

re
s 

in
di

vi
du

ai
s.

20
.6

46
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
20

.3
13

,0
0

06
5

13
/0

9/
20

23
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
06

5
13

/0
9/

20
23

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s 
S

et
or

es
 d

a 
C

ul
tu

ra
10

.0
00

,0
0

06
5

13
/0

9/
20

23
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

7.
30

0,
00

06
5

13
/0

9/
20

23
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

5.
00

0,
00

06
6

16
/1

0/
20

23
15

69
.0

00
0 

- 
O

ut
ra

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
N

D
E

16
8.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
61

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

11
5.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
50

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

5.
50

0,
00

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

60
.0

00
,0

0
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
50

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

31
2.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 e

nf
er

m
ag

em
30

5.
00

0,
00

07
1

01
/1

1/
20

23
15

40
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

15
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
15

42
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

10
0.

00
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
41

.2
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

22
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
4.

70
3,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
6.

10
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
4.

46
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
22

.2
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

26
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
25

.0
00

,0
0

1.
69

5.
44

3,
72

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
T

o
ta

l A
b

er
to

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

S
al

d
o

15
40

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
15

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
10

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
69

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
16

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
60

.7
08

,0
8

0,
00

0,
00

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e 
S

aú
de

34
1.

50
0,

00
0,

00
0,

00
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

64
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

15
1.

66
3,

00
0,

00
0,

00
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
0,

00
0,

00
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

22
.3

00
,0

0
0,

00
0,

00
1.

69
5.

44
3,

72

R
E

S
U

M
O

 D
A

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 -

 E
X

C
E

S
S

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 P
O

R
 F

O
N

T
E

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
23

12
28

11
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 1
 / 

1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F1B7D2304B23E3EDE1DCD4BEBD44E14

sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01053 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 023-2023 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM GERAL, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNCIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES – BAHIA, conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o Edital 
como Anexo I. A realização da sessão será no dia 11/01/2024 - ÀS 09:30 horas Os Editais completos 
estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: 
https://www.barradomendes.ba.gov.br . Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail  
licitações@barradomendes.ba.gov.br. BARRA DO MENDES – BA, 29 de dezembro de 2023. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 024-2023 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARGA DE GÁS 
OXIGÊNIO MEDICINAL, CILINDRO E VÁLVULA PARA ATENDER AO MUNICÍPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE INTEGRA O EDITAL COMO 
ANEXO I. A realização da sessão será no dia 11/01/2024 - ÀS 11:00 horas Os Editais completos estão 
disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: https://www.barradomendes.ba.gov.br . 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail  licitações@barradomendes.ba.gov.br. BARRA DO 
MENDES – BA, 29 de dezembro de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 025-2023 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS, EVENTOS E CULTURAIS E 
ADMINISTRATIVOS, ATRAVÉS DO REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência que integra o Edital como Anexo I. A realização da sessão será no dia 11/01/2024 - 
ÀS 12:00 horas Os Editais completos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços 
eletrônicos: https://www.barradomendes.ba.gov.br . Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail  
licitações@barradomendes.ba.gov.br. BARRA DO MENDES – BA, 29 de dezembro de 2023. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72EBB8945FFC2E419E291E391BE899DA


		2023-12-29T14:29:28-0300




